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전주솔빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-27 예산액 1,919,886,000

제2022학년도 전주솔빛중학교회계 세입 · 세출예산(안) 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,334,090,000원" 을 "세입 · 세출 각각 1,919,886,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주솔빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,919,886 1,334,090 585,796 43.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 81,403 98,603 5.1

학생복지/교육격차 해소 207,889 876,745 45.6

기본적 교육활동 130,973 315,630 16.4

선택적 교육활동 96,234 131,094 6.8

교육활동 지원 51,577 137,229 7.1

학교 일반운영 17,720 357,585 18.6

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 599,077 1,792,553 93.3

이전수입 기타이전수입 15,705 15,705 0.8

자체수입 학부모부담수입 -30,943 87,671 4.5

자체수입 행정활동수입 4,533 9,533 0.4

기타수입 전년도이월금 -2,576 14,424 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,808,258 1,193,476 614,782

1.지방교육행정기관이전수입 1,792,553 1,193,476 599,077

1.교육비특별회계전입금수입 1,792,553 1,193,476 599,077

1.교육비특별회계전입금 1,792,553 1,193,476 599,077

1.학교운영비전입금 723,457 719,885 3,572 기본운영비 : 3,572,000원 * 1교 = 3,572,000

2.목적사업비전입금 1,069,096 473,591 595,505 학생 무료급식비 : 4,092,000원 * 1교 = 4,092,000

(성립전_1추)운동부 지도자 인건비 : 

18,170,000원 * 1교 =
18,170,000

(성립전_1추)운동부 지도자 인건비 : 

17,579,000원 * 1교 =
17,579,000

(성립전_1추)운동부 지도자 인건비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교 운영비 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)전자태그 기반 물품관리 운영비 :

 14,430,000원 * 1교 =
14,430,000

(성립전_1추)신입생 및 타시도전입생 교복구입

비 지원 : 75,000,000원 * 1교 =
75,000,000

(성립전_1추)교복 품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)수학여행비 지원 : 68,852,000원 

* 1교 =
68,852,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영학교 운영

비 : 9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

급식환경개선 기구확충비 : 2,490,000원 * 1교

 =
2,490,000

(성립전_1추)1학기 정원외 기간제교원 인건비

 : 23,895,000원 * 1교 =
23,895,000

(성립전_1추)1학기 정원외 기간제교원 인건비

 : 27,236,000원 * 1교 =
27,236,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)신속항원검사키트 분배작업비 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)진로직업체험 프로그램 운영비 : 

3,780,000원 * 1교 =
3,780,000

(성립전_1추)민주학교 운영비 : 15,000,000원 

* 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

배움터자원봉사자 활동비 : 6,200,000원 * 1교

 =
6,200,000

(성립전_1추)전북 혁신교육 종단연구 설문 운

영비 : 590,000원 * 1교 =
590,000

친환경 농산물 지원 : 48,997,000원 * 1교 = 48,997,000

우수농축수산물 부식비 지원 : 6,144,000원 * 

1교 =
6,144,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

6,875,000원 * 1교 =
6,875,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 15,300,000

원 * 1교 =
15,300,000

(성립전_1추)1학기 방역활동도우미 인건비 : 

38,387,000원 * 1교 =
38,387,000

1학기 방역활동도우미 인건비 : -1,236,000원 

* 1교 =
-1,236,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 농어촌학교 순

회수당 : 2,162,000원 * 1교 =
2,162,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 390,000

원 * 1교 =
390,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 858,000

원 * 1교 =
858,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 761,000

원 * 1교 =
761,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 533,000

원 * 1교 =
533,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 534,000

원 * 1교 =
534,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)인공지능교육 선도학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)진로직업체험센터 운영 프로그램 

지원 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교운동부 지도자 여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)육성종목 운영학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)7560+운동 실천학교 운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영비(교내리그전) :

 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)전북e학습터 토요교실 운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교운동부 육성종목 교통비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

25,820,000원 * 1교 =
25,820,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 특별훈련비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대표선수 훈련

비 및 선수단복비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)원어민 원격화상강의 지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)학교급식 환경개선비(조리실 환기

수선) : 9,800,000원 * 1교 =
9,800,000

(성립전_1추)바른성장 지원사업비 : 4,240,000

원 * 1교 =
4,240,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

장애인 고용장려금 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북 대표선수 

참가비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

11,166,000원 * 1교 =
11,166,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

910,000원 * 1교 =
910,000

(성립전_1추)학교예술교육 페스티벌 참가학교 

 : 858,000원 * 1교 =
858,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 유공자 포상금

 : 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)운동부지도자 상여금 및 건강검진

비 : 650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_1추)체육영재 지원사업비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

검정고시 고사장 환경개선비 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 유공자 포상금

(누락분) : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)9월 교무실무사 대체인건비 : 

2,226,000원 * 1교 =
2,226,000

(성립전_1추)9월 교무실무사 대체인건비 : 

2,226,000원 * 1교 =
2,226,000

(성립전_1추)체육영재 선발대회 참가비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)방역활동지원봉사자운영비 : 

15,810,000원 * 1교 =
15,810,000

2.기타이전수입 15,705 0 15,705

1.학교회계간이전수입 14,005 0 14,005

1.학교발전기금전입금 14,005 0 14,005

1.학교발전기금전입금 14,005 0 14,005
(성립전_1추)학생복지 및 학생자치활동 지원 :

 14,005,000원 * 1교 =
14,005,000

2.기타공공이전수입 1,700 0 1,700

1.기타공공지원금 1,700 0 1,700

1.기타공공지원금 1,700 0 1,700
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영지원금 : 

100,000원*16명=
1,600,000

(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영지원금 : 

20,000원*5인=
100,000

2.자체수입 97,204 123,614 -26,410

1.학부모부담수입 87,671 118,614 -30,943

1.수익자부담수입 87,671 118,614 -30,943

1.급식비 44,198 69,914 -25,716

1.급식비 44,198 42,394 1,804 교직원급식비 : 4,100원*8일*55명= 1,804,000

2.우유급식비 0 27,520 -27,520 우유급식비 : -430원*160일*400명= -27,520,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 23,104 29,700 -6,596

1.현장체험학습비 23,104 29,700 -6,596 수련활동비(1학년) : -110,000원*270명= -29,700,000

현장체험학습비(1학년) : 14,086,000원*1회= 14,086,000

(성립전_1추)현장체험학습비(1학년) : 34,550

원*261명=
9,018,000

3.졸업앨범비 11,440 11,440 0

1.졸업앨범비 11,440 11,440 0

4.교복구입비 8,929 7,560 1,369

1.교복구입비 8,929 7,560 1,369 (성립전_1추)교복구입비 : 13,690원*100명= 1,369,000

2.행정활동수입 9,533 5,000 4,533

1.사용료및수수료 7,027 3,000 4,027

1.사용료및수수료 7,027 3,000 4,027

1.사용료 7,027 3,000 4,027 학교시설사용료 : 1,006,750원*4건= 4,027,000

2.기타행정활동수입 2,506 2,000 506

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,006 500 506

1.기타행정활동수입 1,006 500 506 법인카드 포인트 전환금 : 48,000원*1회= 48,000

폐기도서 매각대금 : 40,000원*1회= 40,000

코로나19 대체 강사비 : 384,000원*1회= 384,000

시설공사 수도광열비 : 33,720원*1회= 34,000

3.기타수입 14,424 17,000 -2,576

1.전년도이월금 14,424 17,000 -2,576

1.순세계잉여금 14,424 17,000 -2,576

1.순세계잉여금 14,424 17,000 -2,576

1.순세계잉여금 14,424 17,000 -2,576 순세계잉여금 : -2,576,000원*1회= -2,576,000

세입합계 1,919,886 1,334,090 585,796
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1.인적자원 운용 98,603 17,200 81,403

1.기타 교직원보수 81,403 0 81,403

1.교직원대체인건비 81,403 0 81,403

1.교원대체인건비 76,951 0 76,951

1.기간제교원인건비 72,522 0 72,522
(성립전_1추)(목적)기간제교원 성과상여금

 : 1,721,310원*15명=
25,820,000

(성립전_1추)인건비 : 3,611,000원*6개월= 21,666,000

(성립전_1추)인건비 : 4,172,600원*6월= 25,036,000

2.기간제교원법정부담금 4,429 0 4,429
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

371,500원*6개월=
2,229,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

366,610원*6월=
2,200,000

2.교무실무사 대체인건비 4,452 0 4,452

1.기간제직원인건비 4,016 0 4,016 (성립전_1추)인건비 : 2,008,000원*1월= 2,008,000

(성립전_1추)인건비 : 2,008,000원*1월= 2,008,000

2.기간제직원법정부담금 436 0 436
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

218,000원*1월=
218,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

217,490원*1월=
218,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,200 17,200 0

1.교직원역량강화 14,100 14,100 0

1.직무연수 7,400 7,400 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

2.자율연수 6,700 6,700 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 3,100 3,100 0

1.동호회지원 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 3,100 3,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 876,745 668,856 207,889

1.급식 관리 597,298 547,505 49,793

1.학교급식운영 597,298 547,505 49,793
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리원인건비 4,076 1,000 3,076

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.기간제직원인건비 3,045 0 3,045
(성립전_1추)(목적) 대체 인건비 : 76,010

원*11일=
837,000

(성립전_1추)(목적) 대체 인건비 : 

380,000원*1명=
380,000

(성립전_1추)(목적) 대체 인건비 : 

267,000원*2명=
534,000

(성립전_1추)(목적) 대체 인건비 : 

533,000원*1월=
533,000

(성립전_1추)(목적) 대체 인건비 : 

761,000원*1월=
761,000

3.기간제직원법정부담금 31 0 31
(성립전_1추)(목적) 4대보험 기관부담금 :

 9,530원*1명=
10,000

(성립전_1추)(목적) 4대보험 기관부담금 :

 837,000원*2.5%=
21,000

2.급식재료구입비 540,475 479,438 61,037

1.급식용식재료비 540,475 479,438 61,037 식품비 : 30,518,500원*2월= 61,037,000

3.우유급식비 0 27,520 -27,520

1.우유급식비 0 27,520 -27,520 급식용우유대금 : -430원*160일*400명= -27,520,000

4.급식운영비 39,547 39,547 0

1.일반수용비 29,047 29,047 0

2.연료비 10,500 10,500 0

5.급식 환경개선 12,290 0 12,290

1.일반수용비 9,800 0 9,800
(성립전_1추)(목적)조리실 환기시설 설치

 : 9,800,000원*1식=
9,800,000

2.비품구입비 2,490 0 2,490 (목적)급식기구구입 : 2,490,000원*1대= 2,490,000

6.급식종사자 건강검진 910 0 910

1.교직원복지비 910 0 910
(성립전_1추)(목적)폐암 건강검진비 : 

130,000원*7명=
910,000

2.보건관리 111,755 37,428 74,327

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 101,485 27,158 74,327

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 9,458 9,458 0

1.학생복지비 9,458 9,458 0

3.보건실운영 11,880 8,000 3,880
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1.운영수당 3,880 3,500 380
(보건교육)교직원심폐소생술 : 150,000원

*1회=
150,000

(보건교육)교직원성교육강사비 : -500,000

원*1회=
-500,000

(보건교육)학생성교육강사비 : 73,000원

*10회=
730,000

2.교직원복지비 300 100 200 교직원결핵검진비 : 50,000원*4명= 200,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학생복지비 3,200 2,400 800 약품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

침구세탁비 : -200,000원*1회= -200,000

5.비품구입비 2,500 0 2,500
비품구입(교육용 심장충격기등) : 

1,250,000원*2종 =
2,500,000

4.감염병예방관리 10,920 9,600 1,320

1.학생복지비 10,920 9,600 1,320
(성립전_1추)(목적)신속항원검사키트 구입

 : 6,000원*220개=
1,320,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_1추)(목적)흡연예방 교육 및 활동

비 : 900,000원*5회=
4,500,000

(성립전_1추)(목적)흡연예방교육 운영비 :

 50,000원*5회=
250,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 25,000원*5

명*2회=
250,000

6.방역활동도우미 운영 37,151 0 37,151

1.기간제직원인건비 33,948 0 33,948
(성립전_1추)(목적)인건비 : 996,340원*7

명*5개월=
34,872,000

(목적)인건비 : -924,400원*1명= -924,000

2.일반수용비 3,203 0 3,203
(성립전_1추)(목적)4대보험 기관부담금 : 

100,420원*7명*5개월=
3,515,000

(목적)4대보험 기관부담금 : -312,500원*1

명=
-312,000

7.여학생 위생용품 지원 11,166 0 11,166

1.학생복지비 11,166 0 11,166
(성립전_1추)(목적)위생용품 구입 : 

26,970원*414명=
11,166,000

8.방역활동자원봉사자운영 15,810 0 15,810

1.운영수당 15,810 0 15,810
(성립전_1추)(목적)방역활동자원봉사자운

영 : 17,000원*93일*10명=
15,810,000

2.학교환경위생관리 10,270 10,270 0

1.먹는물관리 6,870 6,870 0

1.일반수용비 6,870 6,870 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
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3.방역관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

3.학생복지 167,692 83,923 83,769

1.교육복지우선 6,600 0 6,600

1.교육복지사업 운영비 6,600 0 6,600

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)집단상담 프로그램 : 50,000

원*2시간*2팀*5회=
1,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)심리검사비 : 350,000원*1명

*1회=
350,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*3명

*12회기=
1,800,000

(성립전_1추)사제간 멘토링활동비 : 

50,000원*7팀*7개월=
2,450,000

(성립전_1추)초기면접용품 : 200,000원*2

회=
400,000

3.학생복지비 600 0 600 (성립전_1추)긴급지원비 : 300,000원*2명= 600,000

2.학생복지운영 161,092 83,923 77,169

1.졸업앨범제작 11,640 11,640 0

1.교육운영비 11,640 11,640 0

2.학생교과서구입 64,723 64,723 0

1.교육운영비 64,723 64,723 0

3.교복구입 83,929 7,560 76,369

1.학생복지비 83,929 7,560 76,369
(성립전_1추)학생교복구입 : 13,690원*100

명=
1,369,000

(성립전_1추)(목적)학생교복구입 : 

300,000원*250명=
75,000,000

4.교복품질검사 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)(목적)교복구입비 : 300,000

원*1세트=
300,000

(성립전_1추)(목적)품질검사비 : 500,000

원*1회=
500,000

3.기본적 교육활동 315,630 184,657 130,973

1.교과 활동 90,483 68,823 21,660

1.교과활동지원 14,191 9,429 4,762

1.교사용교과서(지도서)구입 2,209 2,209 0

1.교육운영비 2,209 2,209 0

2.보결수업관리 4,600 2,000 2,600
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1.운영수당 4,600 2,000 2,600 보결수당 : 10,000원*260시간= 2,600,000

3.기초학력지도 5,220 5,220 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 720 720 0

4.순회교사 운영 2,162 0 2,162

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)농어촌 순회수당 : 50,000원

*6개월*2명=
600,000

2.여비 1,562 0 1,562
(성립전_1추)순회여비(관내) : 10,000원*5

회*17주=
850,000

(성립전_1추)순회여비(관외) : 41,860원

*17주=
712,000

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 760 760 0

1.교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

4.수학 교과활동 960 960 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.과학 교과활동 19,324 19,324 0

1.교과운영 6,160 6,160 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,840 4,840 0

3.비품구입비 720 720 0

2.학습준비물지원 12,164 12,164 0

1.학습준비물 12,164 12,164 0
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3.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

6.체육 교과활동 14,700 8,100 6,600

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0

3.토요스포츠데이 운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)강사비 : 30,000원*2시

간*15주=
900,000

(성립전_1추)(목적)강사비 : 30,000원*2시

간*15주=
900,000

4.7560+ 운영비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목적)학급대항 리그대회 시

상비 : 540,000원*3개학년=
1,620,000

(성립전_1추)(목적)교내리그 및 대회 용품

비 : 390,000원*2종=
780,000

5.학교스포츠클럽운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(발전)간식비 등 : 3,000원

*800명=
2,400,000

7.예술 교과활동 32,808 23,950 8,858

1.교과운영 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

2.학습준비물지원 6,480 6,480 0

1.교육운영비 6,480 6,480 0

3.학생오케스트라운영 23,000 15,000 8,000

1.운영수당 16,704 11,520 5,184 강사료 : 32,000원*3시간*9일*6명= 5,184,000

2.교육운영비 6,296 3,480 2,816 활동비 : 28,160원*10종*10회= 2,816,000

4.학교예술교육 페스티벌 참가 858 0 858

1.교육운영비 858 0 858
(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*43명

*2회=
258,000

소원희 2022년 09월 27일 10시 07분 25초 13 전라북도교육청 전주솔빛중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)영상촬영비 : 600,000

원*1회=
600,000

8.외국어 교과활동 5,090 3,650 1,440

1.교과운영 3,905 2,465 1,440

1.운영수당 1,800 360 1,440
(성립전_1추)(목적)원어민 원격화상강의 

지도수당 : 20,000원*72차시=
1,440,000

2.교육운영비 1,545 1,545 0

3.기타자산취득비 560 560 0

2.학습준비물지원 1,185 1,185 0

1.교육운영비 1,185 1,185 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.정보교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.창의적 체험활동 178,437 71,104 107,333

1.자율활동 33,314 27,414 5,900

1.학예회 12,625 6,725 5,900

1.교육운영비 12,625 6,725 5,900
(성립전_1추)(발전)차량비 : 300,000원*8

대=
2,400,000

(성립전_1추)(발전)동아리 부스운영비 : 

200,000원*10개=
2,000,000

(성립전_1추)(발전)간식비 등 : 1,875원

*800명=
1,500,000

2.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.과학경연대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육대회 3,190 3,190 0

1.교육운영비 3,190 3,190 0
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5.신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학생자치 활동지원 5,599 5,599 0

1.교육운영비 5,599 5,599 0

2.현장체험학습활동 95,898 33,950 61,948

1.수학여행 72,002 3,150 68,852

1.여비 3,150 3,150 0

2.교육운영비 68,852 0 68,852 (성립전_1추)식비 : 20,000원*555명*2회= 22,200,000

(성립전_1추)입장료 : 27,000원*555명*1회

=
14,985,000

(성립전_1추)차량비 : 600,000원*19대*1회

=
11,400,000

(성립전_1추)체험비 : 15,000원*555명*2회

=
16,650,000

(성립전_1추)간식비 및 예비비 : 3,258원

*555명*2회=
3,617,000

2.수련활동 0 30,800 -30,800

1.여비 0 1,100 -1,100 인솔교사여비 : -110,000원*10명= -1,100,000

2.교육운영비 0 29,700 -29,700 프로그램경비 : -110,000원*270명= -29,700,000

3.현장학습 23,896 0 23,896

1.여비 792 0 792 인솔여사 여비 : 66,000원*12명= 792,000

2.교육운영비 23,104 0 23,104 (성립전_1추)차량비 : 480,000원*9대= 4,320,000

차량비 : 750,000원*9대= 6,750,000

(성립전_1추)입장료 : 18,000원*261명= 4,698,000

입장료 : 20,000원*262명= 5,240,000

식비 : 8,000원*262명= 2,096,000

3.동아리활동 35,705 1,500 34,205

1.동아리활동 6,605 900 5,705

1.교육운영비 6,605 900 5,705
(성립전_1추)(발전)운영물품 구입 : 

271,000원*10개부서=
2,710,000

(성립전_1추)(발전)간식비 등 : 3,000원

*550명=
1,650,000

(성립전_1추)(발전)동아리활동비 : 

372,345원*2회=
745,000

(성립전_1추)(발전)차량비 : 600,000원*1

회=
600,000
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2.학교스포츠클럽활동 25,900 600 25,300

1.운영수당 15,300 0 15,300
(성립전_1추)(목적)강사비 : 30,000원*5명

*3시간*34주=
15,300,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)(목적)대회참가비 : 13,200원

*90명*4회=
4,752,000

(성립전_1추)(목적)유니폼 구입 : 50,000

원*5종목*17.8벌=
4,450,000

(성립전_1추)(목적)스포츠용품 구입 : 

79,800원*10종=
798,000

3.기간제직원법정부담금 600 600 0

3.학교스포츠클럽활동(교내리그전) 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)(목적)학급대항 리그대회 간

식비 : 2,000원*818명=
1,636,000

(성립전_1추)(목적)스포츠용품비 : 

229,000원*4종=
916,000

(성립전_1추)(목적)학급대항 리그대회 심

판 식비 : 8,000원*24명*3회=
576,000

(성립전_1추)(목적)학급대항 리그대회 심

판 간식비비 : 3,000원*24명*1회=
72,000

4.진로활동 13,520 8,240 5,280

1.자기이해활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.진로계획활동 4,289 4,940 -651

1.운영수당 120 500 -380 진로직업강사비 : -380,000원*1명= -380,000

2.교육운영비 4,169 4,440 -271 진로적성검사 : -271,000원*1회= -271,000

3.진로체험활동 8,931 3,000 5,931

1.교육운영비 8,931 3,000 5,931 진로직업프로그램운영비 : 651,000원*1회= 651,000

(성립전_1추)(목적)직로직업체험비 : 

135,000원*28학급=
3,780,000

(성립전_1추)(목적)진로직업체험 프로그램

 운영비 : 15,000원*100명=
1,500,000

3.자유학기(년) 활동 46,710 44,730 1,980

1.자유학기(년)제활동 46,710 44,730 1,980

1.진로탐색활동 28,306 27,306 1,000

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 26,002 25,002 1,000 프로그램운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.주제선택활동 6,108 5,608 500

1.교육운영비 6,108 5,608 500 프로그램운영비 : 50,000원*10부서= 500,000
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3.예술,체육활동 6,488 6,008 480

1.운영수당 3,808 3,808 0

2.교육운영비 2,680 2,200 480 프로그램운영비 : 80,000원*6부서= 480,000

4.동아리활동 5,808 5,808 0

1.운영수당 3,808 3,808 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 131,094 34,860 96,234

1.방과후학교 운영 20,675 3,600 17,075

1.방과후학교운영 20,675 3,600 17,075

1.특기적성교육 8,400 0 8,400

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_1추)(목적)외부강사비 : 32,000원

*2시간*20주*5부서=
6,400,000

2.교육운영비 1,894 0 1,894
(성립전_1추)(목적)장비대여 및 이용료 : 

94,700원*20주=
1,894,000

3.기간제직원법정부담금 106 0 106
(성립전_1추)(목적)고용보험료 기관부담금

 : 6,400,000원*1.65%=
106,000

2.토요스포츠운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

3.자유수강권 지원 7,175 0 7,175

1.학생복지비 7,175 0 7,175
(성립전_1추)(목적)수강료 : 25,000원*25

명*7개월=
4,375,000

(성립전_1추)(목적)수강료 : 25,000원*4명

*3개월=
300,000

(성립전_1추)(목적)교재비 : 100,000원*25

명=
2,500,000

4.전북e학습터 토요교실 운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)(목적)강사비 : 75,000원*8회

=
600,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)(목적)체험비 : 70,000원*6회

=
420,000

(성립전_1추)(목적)식비 : 8,000원*7명*5

회=
280,000

(성립전_1추)(목적)재료구입비 : 20,000원

*10회=
200,000

2.독서활동 13,280 13,280 0

1.독서활동운영 13,280 13,280 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0
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2.도서관운영 4,280 4,280 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

2.비품구입비 400 400 0

3.교기육성 95,439 17,980 77,459

1.[국고]교기운영 95,439 17,980 77,459

1.양궁부운영 54,479 17,980 36,499

1.기간제직원인건비 38,608 4,000 34,608 (성립전_1추)인건비 : 2,310,000원*6월= 13,860,000

(성립전_1추)인건비 : 14,310,000원*1명= 14,310,000

(성립전_1추)인건비 : 650,000원*1회 = 650,000

(성립전_1추)명절휴가비  : 100,000원*1회

=
100,000

(성립전_1추)명절휴가비  : 700,000원*2회

=
1,400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)연차수당 및퇴직금 : 

3,738,000원*1명=
3,738,000

2.교육운영비 13,980 13,980 0

3.기간제직원법정부담금 1,891 0 1,891
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

122,000원*1명=
122,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

294,830원*6월=
1,769,000

2.운동부지도자 여비 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)(목적)여비 : 300,000원*5회= 1,500,000

3.육성종목 운영학교 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)훈련용품구입 : 

250,000원*8종=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)훈련특식비 : 25,000원

*8명*10회=
2,000,000

4.육성종목 교통비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)차량렌탈비 : 135,000

원*13일=
1,755,000

(성립전_1추)(목적)주유비 : 50,000원*4회

=
200,000

(성립전_1추)(목적)통행료 : 9,000원*5회= 45,000

5.전국소년체육대회 대비 특별훈련비15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)(목적)훈련용품(화살 외) : 

500,000원*10종*3회=
15,000,000

6.전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 단복비3,600 0 3,600
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1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(목적)단복비 : 100,000원*6

명=
600,000

(성립전_1추)(목적)훈련비 및 출전비(양

궁) : 500,000원*4명=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)훈련비 및 출전비(탁

구) : 500,000원*2명=
1,000,000

7.[국고](국고)전국소년체육대회 대표선수 참가비2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목적)대회참가비 및 용품비

(탁구) : 400,000원*2명=
800,000

(성립전_1추)(목적)대회참가비 및 용품비

(양궁) : 400,000원*4명=
1,600,000

8.바른성장 지원 4,240 0 4,240

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)(목적)체형분석비 : 30,000원

*8명=
240,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)장비구입비 : 

4,000,000원*1대=
4,000,000

9.전국소년체육대회 유공학교 포상금 5,700 0 5,700

1.교직원복지비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)운동부지도자 포상금 :

 1,350,000원*2명=
2,700,000

(성립전_1추)(목적)운동부지도자 포상금 :

 650,000원*2명=
1,300,000

(성립전_1추)(목적)지도교사 포상금 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

2.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)(목적)선수포상금 : 350,000

원*2명=
700,000

10.체육영재 지원 2,520 0 2,520

1.학생복지비 2,520 0 2,520
(성립전_1추)(목적)체육영재지원금 : 

1,200,000원*2명=
2,400,000

(성립전_1추)(목적)체육영재선발참가비 : 

40,000원*3명=
120,000

4.기타 선택적 교육활동 1,700 0 1,700

1.기타선택적교육운영 1,700 0 1,700

1.대학교 교육실습생 운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)운영물품 구입 : 15,000원*3

종*16명=
720,000

2.목적사업업무추진비 980 0 980
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*22명*4

회=
880,000

(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5인= 100,000

5.교육활동 지원 137,229 85,652 51,577

1.교무업무 운영 23,225 22,493 732

1.교무학사운영 23,225 22,493 732

1.교무학사운영 13,083 13,083 0

1.무기계약직원인건비 371 371 0
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2.일반수용비 900 900 0

3.교직원복지비 368 368 0

4.교육운영비 10,444 10,444 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교육과정평가 3,710 3,710 0

1.교육운영비 3,710 3,710 0

4.환경정리 3,432 2,700 732

1.일반수용비 3,432 2,700 732 종량제봉투 : 18,000원*28반= 504,000

청소용품 : 1,140원*200매= 228,000

2.생활지도운영 45,285 28,580 16,705

1.학생생활상담지도 29,736 22,531 7,205

1.학생생활지도 운영 1,936 1,936 0

1.교육운영비 1,936 1,936 0

2.배움터자원봉사자 12,600 6,395 6,205

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 12,400 6,195 6,205
배움터자원봉사자활동비 : -6,195,000원*1

명=
-6,195,000

(성립전_1추)(목적)자원봉사자 활동비 : 

10,000원*620시간=
6,200,000

(목적)자원봉사자 활동비 : 6,200,000원*1

명=
6,200,000

3.상담실운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.자율선택과제(인성교육) 12,000 11,000 1,000

1.교육운영비 11,500 10,500 1,000 엉착프로젝트시상비 : 50,000원*20반 = 1,000,000

호연지기 식비및간식비 : -500,000원*2회= -1,000,000

호연지기 차량비 : -437,500원*4대= -1,750,000

학급맞춤형 진로인성프로그램 운영비 : 

2,750,000원*1회=
2,750,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0
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2.학교폭력예방 10,170 670 9,500

1.안전한학교환경구축 670 670 0

1.여비 0 160 -160
학교폭력전담기구협의회참석수당 : 

-10,000원*2인*8회=
-160,000

2.교육운영비 670 510 160 캠페인용패널시리즈 : 160,000원*1종= 160,000

2.학교폭력예방교육(목적) 9,500 0 9,500

1.운영수당 8,192 0 8,192 강사비 : -512,000원*1월= -512,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*8시간*34

주=
8,704,000

2.교육운영비 768 0 768
(성립전_1추)어울림 프로그램 용품구입 : 

64,000원*4회=
256,000

어울림 프로그램 용품구입 : 128,000원*2

종*2회=
512,000

3.기간제직원법정부담금 240 0 240
(성립전_1추)고용산재보험 기관부담금 : 

240,000원*1회=
240,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)인성인권부 다과,식사비 : 

20,000원*5명*3회=
300,000

3.학생안전교육 5,379 5,379 0

1.안전교육 5,379 5,379 0

1.교육운영비 5,379 5,379 0

3.연구학교 운영 37,470 10,680 26,790

1.연구학교운영 37,470 10,680 26,790

1.민주학교운영 8,880 10,680 -1,800

1.운영수당 0 1,800 -1,800 강사비 : -450,000원*2명*2회= -1,800,000

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 8,640 8,640 0

2.혁신교육 종단연구 590 0 590

1.교육운영비 590 0 590
(성립전_1추)설문조사 운영비 : 10,000원

*59명=
590,000

3.인공지능교육 선도학교 운영 13,000 0 13,000

1.일반수용비 1,760 0 1,760 (목적)연수비 : 80,000원*22명= 1,760,000

2.운영수당 1,984 0 1,984
(성립전_1추)(목적)방과후 내부강사비 : 

30,000원*16시간*2명=
960,000

(성립전_1추)(목적)방과후 외부강사비 : 

32,000원*16시간*2명=
1,024,000

3.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)(목적)AI 교육운영(SW 프로그

램) : 300,000원*10개=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)AI 교육운영(축제및행

사) : 2,000,000원*1회=
2,000,000
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(성립전_1추)(목적)도서구입비 : 20,000원

*10권=
200,000

4.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 30,000원*5

명*5회=
750,000

5.비품구입비 3,306 0 3,306 (목적)교구 구입 : -1,760,000원*1대= -1,760,000

(성립전_1추)(목적)교구 구입 : 1,806,000

원*1대=
1,806,000

(성립전_1추)(목적)비품 구입 : 815,000원

*2종*2대=
3,260,000

4.민주학교 지원 15,000 0 15,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)직무연수 : 50,000원

*10명=
500,000

4.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)교원동아리 운영 : 

100,000원*10명=
1,000,000

5.교육운영비 12,900 0 12,900
(성립전_1추)(목적)디베이트 대회 운영 : 

175,000원*20회=
3,500,000

(성립전_1추)(목적)디베이트 시상 : 

20,000원*15명*2회=
600,000

(성립전_1추)(목적)민주항쟁 현장체험학습

 : 100,000원*16명=
1,600,000

(성립전_1추)(목적)학생자치활동 지원 : 

200,000원*10개*2회=
4,000,000

(목적)학생자치활동 지원 : 32,000원*25종

*4회=
3,200,000

6.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 30,000원

*10명*4회=
1,200,000

(목적)협의회비 : -200,000원*3회= -600,000

4.학습지원실 운영 7,099 7,099 0

1.방송실운영 1,105 1,105 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.방송실운영 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0

2.정보화실운영 5,994 5,994 0

1.학교정보화지원 5,994 5,994 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,250 1,250 0

4.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 24,150 16,800 7,350
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1.교육환경개선 24,150 16,800 7,350

1.교실환경개선 24,150 16,800 7,350

1.비품구입비 24,150 16,800 7,350 수업용 컴퓨터 구입 : 1,050,000원*7대= 7,350,000

6.학교 일반운영 357,585 339,865 17,720

1.학교기관 운영 110,407 108,907 1,500

1.부서기본운영 62,212 60,712 1,500

1.교장실운영 7,826 7,826 0

1.일반업무추진비 4,250 4,250 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 38,150 38,150 0

1.일반수용비 18,050 18,050 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 13,000 13,000 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교무부운영 16,236 14,736 1,500

1.일반수용비 10,286 10,286 0

2.일반업무추진비 2,450 2,450 0

3.비품구입비 3,500 2,000 1,500 기가실 비품구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

2.행정지원인력운용 48,195 48,195 0

1.구 학부모회직인건비 48,195 48,195 0

1.무기계약직원인건비 42,772 42,772 0

2.기타수당 780 780 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 4,093 4,093 0

2.시설 장비 유지 241,578 225,358 16,220

1.학교시설장비유지 241,578 225,358 16,220
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1.공공요금및제세공과금 77,122 64,122 13,000

1.전기요금 51,400 38,400 13,000 전기요금 : 1,300,000원*10월= 13,000,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 10,122 10,122 0

2.시설관리용역 31,453 29,804 1,649

1.일반수용비 28,843 27,194 1,649
(자체)공기청정기유지관리 : 1,649,000원

*1월=
1,649,000

2.전기요금 2,610 2,610 0

3.시설일반관리 65,324 62,583 2,741

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

2.일반수용비 60,524 57,783 2,741 시설관리소모품 : 2,741,000 = 2,741,000

4.화장실관리 24,885 24,685 200

1.기간제직원인건비 20,115 20,115 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

5.기간제직원법정부담금 1,020 1,020 0

5.당직관리 28,364 44,164 -15,800

1.기간제직원인건비 20,800 36,800 -16,000 인건비 : -16,000,000원*1명= -16,000,000

2.일반수용비 4,344 4,344 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

5.기간제직원법정부담금 1,920 1,920 0

6.전자태그 기반 물품관리 14,430 0 14,430

1.일반수용비 9,470 0 9,470
(성립전_1추)소모품 구입 : 1,432,500원*4

종=
5,730,000

(성립전_1추)용역비 : 3,740,000원*1회= 3,740,000

2.비품구입비 4,960 0 4,960
(성립전_1추)리더기 외 : 2,480,000원*2종

=
4,960,000

3.학교운영 협력 5,600 5,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모회운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,919,886 1,334,090 585,796
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